

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL**Valoarea de deviz 12 294,91 Lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. № 4-2-1 Alimentarea cu energie electrica KJI-0,4kV 1.1. Lucrari de constructie				
1	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3	0,0750	717,33 0,00	53,80 0,00
2	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	7,5000	18,78 18,78	140,87 140,87
3	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv	100 m3	0,0750	1 053,87 534,40	79,04 40,08
4	34-02-003-1	Executarea conductelor din tevi de polietilena: pina la 2 gauri	1 km	0,0120	128 058,33 8 058,33	1 536,70 96,70
5	404-23	Caramida	buc	105,0000	5,00 0,00	525,00 0,00
6	408-93	Nisip	m3	2,5000	350,00 0,00	875,00 0,00
7	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu	100 m3	0,0500	717,60	35,88

1	2	3	4	5	6	7
		ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II			0,00	0,00
8	TsD18B	Umplutura compactata in santuri, pentru cablurile ingropate ale liniilor electrice de inalta tensiune, executata cu pamint provenit din teren mijlociu (для заземления)	m3	4,5000	60,07 58,77	270,33 264,48
		<i>Прямые затраты</i>	Lei			3 516,62
		CA (ПЗ) * 24 %	24,00 %			130,11
		<i>Cheltuieli de transport</i> (ПЗ) * 2 %	2,00 %			56,92
		Total ПЗ+CA+CT	100,00 +			3 703,65
		<i>Cheltuieli de regie</i> (Total) * 6 %	6,00 %			222,22
		Total Total+CR	100,00 +			3 925,87
		<i>Beneficiu</i> (Total) * 2 %	2,00 %			78,52
		Total Lucrari de constructie Inklusiv salariu				4 004,39 542,13
		1.2. Lucrari de montare				
9	08-02-142-1	Executarea patului pentru un singur cablu in transee	100 m	0,2700	401,70 401,70	108,46 108,46
10	08-02-141-1	Cablu pina la 35 kV in transee executate fara acoperiri, masa 1 m, pina la: 1 kg	100 m	0,2700	3 049,26 830,07	823,30 224,12
11	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg	100 m	0,0800	784,25 751,38	62,74 60,11
12	08-02-143-1	Acoperirea cablului, pozat in transee: cu caramida a unui singur cablu	100 m	0,2700	394,44 394,44	106,50 106,50
13	Pretul firmei	Cablu АПвзБбШп-3x4 mm2	m	15,0000	38,00 0,00	570,00 0,00
14	Pretul firmei	Cablu АПвзБбШп-5x6 mm2	m	20,0000	58,00 0,00	1 160,00 0,00
15	08-02-163-1	Cap terminal cu manusi termocontractabile din polietilena pentru cablu cu 3-4 conductori cu izolatie din hirtie, tensiune pina la 1 kV, sectiunea unui conductor, pina la: 35 mm2	buc	4,0000	98,51 83,01	394,03 332,03

1	2	3	4	5	6	7
16	08-02-407-12	Teava din otel pe constructii instalate in cofrajul fundatiilor si planseelor, diametru pina la 32 mm	100 m	0,0400	12 099,00 2 587,25	483,96 103,49
17	08-02-407-11	Teava din otel pe constructii instalate in cofrajul fundatiilor si planseelor, diametru pina la 25 mm	100 m	0,0400	8 788,00 2 005,50	351,52 80,22
18	08-02-472-9	Conductor de legare la pamint, deschis, pe suporturi de constructii, din otel rotund, diametru 20 mm	100 m	0,3000	3 899,07 1 290,57	1 169,72 387,17
		<i>Прямые затраты</i>	Lei			5 230,23
		CA (ПЗ) * 24 %	24,00 %			336,50
		<i>Cheltuieli de transport (ПЗ) * 2 %</i>	2,00 %			61,53
		Total ПЗ+CA+CT	100,00 +			5 628,26
		<i>Cheltuieli de regie (Total) * 35 %</i>	35,00 %			490,73
		Total Total+CR	100,00 +			6 118,99
		<i>Beneficiu (Total) * 2 %</i>	2,00 %			122,38
		Total Lucrari de montare Inklusiv salariu				6 241,37 1 402,10
		Total № 4-2-1 Alimentarea cu energie electrica KЛ-0,4кВ Inklusiv salariu				10 245,76 1 944,23

		Прямые затраты	Lei			10 245,76
		TVA (ПЗ) * 20 %	20,00 %			2 049,15
		Total deviz: Inklusiv salariu				12 294,91 1 944,23

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Deviz local de resurse

Valoarea de deviz 12 294,91 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	24,7368	60,59	1 498,80
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	7,3515	60,59	445,43
Total manopera						1 944,23

Materiale:

1.	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,0002	20 000,00	4,00
2.	1011614	Otel-carbon calitate normala, marca "BCТ3пс5-1", rotund, diametru 16 mm	t	0,0276	20 000,00	552,00
3.	1011627	Otel-carbon calitate obisnuita, marca "BCТ3пс5", tabla, grosime 4-6 mm	t	0,0012	20 000,00	24,00
4.	1011641	Otel cornier, polite egale, marca "BCТ3кп2" dimensiuni 50x50x5 mm	t	0,0060	20 000,00	120,00
5.	1011924	Electrozi Э42A, diametru 4 mm	kg	0,3752	90,00	33,77
6.	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	2,4600	10,00	24,60
7.	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	2,4600	10,00	24,60
8.	1019852	Vopsea	kg	0,7875	65,00	51,19
9.	1109105	Piulite de montare de legare la pamint	100 buc	0,0200	100,00	2,00
10.	24518	Cap terminal	buc	4,0000	10,00	40,00
11.	404-23	Caramida	buc	105,0000	5,00	525,00
12.	408-93	Nisip	m3	2,5000	350,00	875,00
13.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,4500	13,00	5,85
14.	5009031	Scoabe	10 buc	0,4500	10,00	4,50
15.	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "ПГС-50"	buc	0,4800	1,00	0,48
16.	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,0022	1 000,00	2,20
17.	5009140	Fise de conexiune	100 buc	0,0064	100,00	0,64
18.	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0003	100,00	0,03
19.	503-802	Teava din otel D25	m	4,0000	45,00	180,00
20.	503-803	Teava din otel D32	m	4,0000	70,00	280,00
21.	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЮС30"	kg	0,0400	65,00	2,60
22.	530-0182	Tevi din polietilena de tensiune joasa, diametrul exterior 110 mm	m	12,0000	120,00	1 440,00
23.	888150	Cablu АПВзБбШП-3x4 mm2	m	15,0000	38,00	570,00
24.	8881502	Cablu АПВзБбШП-5x6 mm2	m	20,0000	58,00	1 160,00
Total materiale de construcții						5 922,46

Utilaje de construcții:

1.	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,2531	550,00	139,20
----	--------	---	------	--------	--------	--------

2.	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	0,8694	550,00	478,17
3.	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	0,8694	65,00	56,51
4.	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	1,5528	50,00	77,64
5.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	0,2562	350,00	89,68
6.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	0,7792	50,00	38,96
Total utilaje de constructii						880,16

Прямые затраты	Lei	10 245,76
TVA (ПЗ) * 20 %	20,00 %	2 049,15

Total deviz:

12 294,91

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. № 4-2-1 Alimentarea cu energie electrica KJI-0,4кВ				
		1.1. Lucrari de constructie				
1	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3			717,33 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,0500	350,00	717,33
2	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			18,78 18,78
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	60,59	18,78
3	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv	100 m3			1 053,87 534,40
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	60,59	534,40
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,3900	50,00	519,47
4	34-02-003-1	Executarea conductelor din tevi de polietilena: pina la 2 gauri	1 km			128 058,33 8 058,33
	1	Muncitor	h-om	133,0000	60,59	8 058,33
	530-0182	Tevi din polietilena de tensiune joasa, diametrul exterior 110 mm	m	1 000,0000	120,00	120 000,00
5	404-23	Caramida	buc			5,00 0,00
	404-23	Caramida	buc	1,0000	5,00	5,00
6	408-93	Nisip	m3			350,00 0,00
	408-93	Nisip	m3	1,0000	350,00	350,00
7	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3			717,60 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,0500	350,00	717,60
8	TsD18B	Umplutura compactata in santuri, pentru cablurile ingropate ale liniilor electrice de inalta tensiune, executata cu pamint provenit din teren mijlociu (для заземления)	m3			60,07 58,77
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9700	60,59	58,77
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	13,00	1,30
		1.2. Lucrari de montare				
9	08-02-142-1	Executarea patului pentru un singur cablu in transee	100 m			401,70 401,70

1	2	3	4	5	6	7
	1	Muncitor	h-om	6,6300	60,59	401,70
10	08-02-141-1	Cablu pina la 35 kV in transee executate fara acoperiri, masa 1 m, pina la: 1 kg	100 m			3 049,26 830,07
	1	Muncitor	h-om	13,7000	60,59	830,07
	1019852	Vopsea	kg	0,2500	65,00	16,26
	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,00832	1 000,00	8,15
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,3900	550,00	214,48
	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	3,2200	550,00	1 771,00
	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	3,2200	65,00	209,30
11	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg	100 m			784,25 751,38
	1	Muncitor	h-om	12,4000	60,59	751,38
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0041	100,00	0,38
	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "TIOC30"	kg	0,5000	65,00	32,50
12	08-02-143-1	Acoperirea cablului, pozat in transee: cu caramida a unui singur cablu	100 m			394,44 394,44
	1	Muncitor	h-om	6,5100	60,59	394,44
13	Pretul firmei	Cablu АПВзБ6Шп-3x4 mm2	m			38,00 0,00
	888150	Cablu АПВзБ6Шп-3x4 mm2	m	1,0000	38,00	38,00
14	Pretul firmei	Cablu АПВзБ6Шп-5x6 mm2	m			58,00 0,00
	8881502	Cablu АПВзБ6Шп-5x6 mm2	m	1,0000	58,00	58,00
15	08-02-163-1	Cap terminal cu manusi termocontractabile din polietilena pentru cablu cu 3-4 conductori cu izolatie din hirtie, tensiune pina la 1 kV, sectiunea unui conductor, pina la: 35 mm2	buc			98,51 83,01
	1	Muncitor	h-om	1,3700	60,59	83,01
	24518	Cap terminal	buc	1,0000	10,00	10,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0100	550,00	5,50
16	08-02-407-12	Teava din otel pe constructii instalate in cofrajul fundatiilor si planseelor, diametru pina la 32 mm	100 m			12 099,00 2 587,25
	1	Muncitor	h-om	42,7000	60,59	2 587,25
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,0021	20 000,00	50,00
	1011641	Otel cornier, polite egale, marca "BCr3кп2" dimensiuni 50x50x5 mm	t	0,0750	20 000,00	1 500,00
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	1,5800	90,00	142,25
	1109105	Piulite de montare de legare la pamint	100 buc	0,2500	100,00	25,00
	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "ПГС-50"	buc	6,0000	1,00	6,00
	503-803	Teava din otel D32	m	100,0000	70,00	7 000,00
	5009140	Fise de conexiune	100 buc	0,0800	100,00	8,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,8000	550,00	440,00
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	6,8100	50,00	340,50
17	08-02-407-11	Teava din otel pe constructii instalate in cofrajul fundatiilor si planseelor, diametru pina la 25 mm	100 m			8 788,00 2 005,50
	1	Muncitor	h-om	33,1000	60,59	2 005,50
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,0021	20 000,00	50,00
	1011641	Otel cornier, polite egale, marca "BCr3кп2" dimensiuni 50x50x5 mm	t	0,0750	20 000,00	1 500,00
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	1,0500	90,00	94,50
	1109105	Piulite de montare de legare la pamint	100 buc	0,2500	100,00	25,00
	503-802	Teava din otel D25	m	100,0000	45,00	4 500,00
	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "ПГС-50"	buc	6,0000	1,00	6,00
	5009140	Fise de conexiune	100 buc	0,0800	100,00	8,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor	h-ut	0,4700	550,00	258,50

1	2	3	4	5	6	7
		principale), 10 t				
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	6,8100	50,00	340,50
18	08-02-472-9	Conductor de legare la pamint, deschis, pe suporturi de constructii, din otel rotund, diametru 20 mm	100 m			3 899,07
	1	Muncitor	h-om	21,3000	60,59	1 290,57
	1011614	Otel-carbon calitate normala, marca "BCт3пс5-1", rotund, diametru 16 mm	t	0,0920	20 000,00	1 840,00
	1011627	Otel-carbon calitate obisnuita, marca "BCт3пс5", tabla, grosime 4-6 mm	t	0,0040	20 000,00	80,00
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,9000	90,00	81,00
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	8,2000	10,00	82,00
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	8,2000	10,00	82,00
	1019852	Vopsea	kg	2,4000	65,00	156,00
	5009031	Scoabe	10 buc	1,5000	10,00	15,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,1900	550,00	104,50
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	3,3600	50,00	168,00

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.